Inhaltsverzeichnis

10

1

12

13

14

Einleitung und Theorie

Intention und Vorgehen 3
Tobias Schmidt-Wilcke

Mensch und Sprache - die Medizin als hermeneutische Disziplin ................. 1
Tobias Schmidt- Wilcke

Der Patient, Arztbrief” - eine Standortbestimmung

aus kommunikationstheoretischer Sicht 23
Sascha Bechmann

Der Arztbrief - rechtliche Rahmenbedingungen 33
Kyrill Makoski

Aufbau und Stil - formale Aspekte zum Thema , Arztbrief.......ccnn 43
Dietrich Sturm

Untersuchungsbefunde

Klinische Untersuchungsbefunde 51
Tobias Schmidt-Wilcke und Dietrich Sturm

Technische Untersuchungsbefunde 73
Dietrich Sturm und Tobias Schmidt- Wilcke

Arztbriefe

Anfille, Bewusstseinsstorungen und Schlafstorungen 95
Birgitt Miiffelmann und Tobias Schmidt- Wilcke

Extrapyramidale Storungen und neurodegenerative Erkrankungen............ 127
Dirk Woitalla

Vaskuldre Erkrankungen 175
Martin Kitzrow und Dietrich Sturm

Entziindliche und erregerbedingte Erkrankungen 223
Clemens Warnke

Neuropathien und neuromuskuldre Erkrankungen 261
Min-Suk Yoon

Hirnnerven, Schwindel, Kopfschmerzen und andere Schmerzen....... 303
Elena Enax-Krumova

Erkrankungen der Wirbelsdule und Hirntumore 345

Miviaw Kliphp

Bibliografische Informationen
https://d-nb.info/1237510589

digitalisiert durch


https://d-nb.info/1237510589

Xi

15

v

16

17

18

Inhaltsverzeichnis

Rehabilitation/Verschiedenes

Martin Grof8

Materialien und Ausblick

Skalen und Scores

Dietrich Sturm und Tobias Schmidt-Wilcke

Ausblicke
Tobias Schmidt- Wilcke und Sascha Bechmann

Schlusswort — Ausbildung und Zeit

Tobias Schmidt-Wilcke und Dietrich Sturm

Serviceteil
Stichwortverzeichnis

379

427

431

443

449



