

# Inhaltsverzeichnis

---

## I Einleitung und Theorie

1	<b>Intention und Vorgehen .....</b>	3
	<i>Tobias Schmidt-Wilcke</i>	
2	<b>Mensch und Sprache – die Medizin als hermeneutische Disziplin .....</b>	11
	<i>Tobias Schmidt-Wilcke</i>	
3	<b>Der Patient „Arztbrief“ – eine Standortbestimmung aus kommunikationstheoretischer Sicht.....</b>	23
	<i>Sascha Bechmann</i>	
4	<b>Der Arztbrief – rechtliche Rahmenbedingungen .....</b>	33
	<i>Kyrill Makoski</i>	
5	<b>Aufbau und Stil – formale Aspekte zum Thema „Arztbrief“ .....</b>	43
	<i>Dietrich Sturm</i>	

## II Untersuchungsbefunde

6	<b>Klinische Untersuchungsbefunde .....</b>	51
	<i>Tobias Schmidt-Wilcke und Dietrich Sturm</i>	
7	<b>Technische Untersuchungsbefunde .....</b>	73
	<i>Dietrich Sturm und Tobias Schmidt-Wilcke</i>	

## III Arztbriefe

8	<b>Anfälle, Bewusstseinsstörungen und Schlafstörungen .....</b>	95
	<i>Birgitt Müffelmann und Tobias Schmidt-Wilcke</i>	
9	<b>Extrapyramidale Störungen und neurodegenerative Erkrankungen .....</b>	127
	<i>Dirk Woitalla</i>	
10	<b>Vaskuläre Erkrankungen.....</b>	175
	<i>Martin Kitzrow und Dietrich Sturm</i>	
11	<b>Entzündliche und erregerbedingte Erkrankungen.....</b>	223
	<i>Clemens Warnke</i>	
12	<b>Neuropathien und neuromuskuläre Erkrankungen.....</b>	261
	<i>Min-Suk Yoon</i>	
13	<b>Hirnnerven, Schwindel, Kopfschmerzen und andere Schmerzen .....</b>	303
	<i>Elena Enax-Krumova</i>	
14	<b>Erkrankungen der Wirbelsäule und Hirntumore .....</b>	345
	<i>Miriam Klöhn</i>	

XII	Inhaltsverzeichnis	
15	<b>Rehabilitation/Verschiedenes</b> .....	379
	<i>Martin Groß</i>	
<b>IV</b>	<b>Materialien und Ausblick</b>	
16	<b>Skalen und Scores</b> .....	427
	<i>Dietrich Sturm und Tobias Schmidt-Wilcke</i>	
17	<b>Ausblicke</b> .....	431
	<i>Tobias Schmidt-Wilcke und Sascha Bechmann</i>	
18	<b>Schlusswort – Ausbildung und Zeit</b> .....	443
	<i>Tobias Schmidt-Wilcke und Dietrich Sturm</i>	
	<b>Serviceteil</b>	
	Stichwortverzeichnis.....	449